
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  | www.nature.czAgentura ochrany přírody a krajiny ČR  | www.nature.cz

ZELEŇ

RP Správa CHKO Kokořínsko – Máchův kraj

ING. MILENA VOJTÍŠKOVÁ

12. 4. 2023, Doksy





Podaktivita 1.3.1.2.1.100_07 
Vegetační krajinné prvky (založení prvků ÚSES), ZMV 07 Vegetační krajinné prvky 

Podaktivita 1.3.1.2.1.080_07 
Vegetační krajinné prvky (včetně skladebných prvků ÚSES), ZMV 07 Vegetační krajinné 

prvky 

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 100 % - založení biocenter a biokoridorů ÚSES       80 % - založení a/nebo obnova vegetačních krajinných 

prvků a interakčních prvků, obnova ÚSES – remízy, stromořadí, sady, solitérní stromy, travobylinné porosty a založení a/nebo 

obnova zatravněných pásů s doprovodnými dřevinami

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

obce, kraje, veřejnoprávní instituce, příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC, nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné 

spolky, obecně prospěšné společnosti, státní podniky a organizace, fyzické osoby

Specifické nezpůsobilé výdaje: kácení dřevin s průměrem nad 10 cm na řezné ploše a frézování pařezů.

Založení a/nebo obnova vegetačních krajinných prvků – stromořadí, solitérní stromy, travobylinné porosty, meze, remízy, 

větrolamy, průlehy, zasakovací pásy, zemní hrázky, svodné příkopy (stabilizace drah soustředěného povrchového odtoku 

např. zatravněním) přírodě blízkým způsobem, založení a obnova krajinotvorných (extenzivních) sadů, založení a/nebo 

obnova skladebných prvků ÚSES a interakčních prvků, založení a/nebo obnova zatravněných pásů s doprovodnými 

dřevinami.







Podaktivita 1.3.1.4.1.085_07 
Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně,

ZMV 07 Vegetační krajinné prvky

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 85 % 

Zakládání a obnova ploch a prvků veřejné zeleně (parků, zahrad, sadů, uličních stromořadí, alejí, lesoparků, 

remízů, průlehů) a zlepšení jejich funkčního stavu včetně dokončovací a rozvojové péče.

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

obce, kraje, veřejnoprávní instituce, příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC, nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné 

spolky, obecně prospěšné společnosti, státní podniky a organizace, fyzické osoby podnikající

Nelze – ošetřování a výsadba – javor jasanolistý, pajasan, střemcha pozdní, škumpa orobincová, kustovnice 

cizí. Kácení dřevin, frézování pařezů pouze v případě nové výsadby dřevin - současně jen u dřevin ve špatném 

stavu.

Lze žádat i na revitalizaci památkových objektů krajinářské architektury ležících mimo sídla, která 

nejsou podporována z Integrovaného regionálního operačního programu.





Podaktivita 1.3.1.4.1.090_07 
Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně vyplývající ze SSSZ, 

ZMV 07 Vegetační krajinné prvky

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 90 % 

- zakládání a obnova ploch a prvků veřejné zeleně vyplývající ze studie systému sídelní zeleně

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

• obce

• kraje

• veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC

• nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti 

• státní podniky a organizace

• fyzické osoby podnikající



Podaktivita 1.3.2.1.1.095_06 
Zpracování studie systémů sídelní zeleně, ZMV 06 Studie a plány

Minimální výše projektu: 100 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 95 % 

Příjemci podpory: 

• obce

• městské části hlavního města Prahy

Podaktivita 1.3.2.1.2.095_06 
Zpracování územní studie krajiny, ZMV 06 Studie a plány

Minimální výše projektu: 100 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 95 % 

Příjemci podpory: 

• obce s rozšířenou působností    

Plány ÚSES (mimo území CHKO a NP a jejich OP), studie systému sídelní zeleně (územní studie), 

územní studie krajiny.



Podaktivita 1.3.2.1.3.095_06 
Zpracování plánu ÚSES, ZMV 06 Studie a plány

Minimální výše projektu: 100 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 95 % 

Příjemci podpory: 

• obce s rozšířenou působností

• újezdní úřady



Podaktivita 1.6.1.1.1.090_07 
Péče o biotopy ohrožených druhů vázaných na dřeviny rostoucí 
mimo les - vegetační prvky, ZMV 07 Vegetační krajinné prvky

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 90 % 

- založení a/nebo obnova vegetačních krajinných prvků – stromořadí, solitérní stromy, travobylinné porosty, 

založení a obnova krajinotvorných (extenzivních) sadů pro ohrožené druhy dle Červených seznamů 

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

• obce

• kraje

• veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC

• nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti 

• státní podniky a organizace

• fyzické osoby



Podaktivita 1.6.1.2.1.090_07 
Péče o předměty ochrany vázané na dřeviny rostoucí mimo les, 

ZMV 07 Vegetační krajinné prvky

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 90 % 

- založení a/nebo obnova vegetačních krajinných prvků – stromořadí, solitérní stromy, travobylinné porosty,

založení a obnova krajinotvorných (extenzivních) sadů v chráněných územích

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

• obce

• veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC

• nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti 

• státní podniky a organizace

• fyzické osoby



Podaktivita 1.6.1.2.1.100_07 
Péče o předměty ochrany vázané na dřeviny rostoucí mimo les 

(kraje), ZMV 07 Vegetační krajinné prvky

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 100 % 

- založení a/nebo obnova vegetačních krajinných prvků – stromořadí, solitérní stromy, travobylinné porosty,

založení a obnova krajinotvorných (extenzivních) sadů, v chráněných územích, kde je orgánem ochrany přírody kraj

Příjemci podpory: 

• kraje



Podaktivita 1.6.1.3.1.085_10 
Omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních druhů, 

ZMV 10 Invazní rostliny a živočichové

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 85 % 

- likvidace vybraných invazních druhů rostlin a živočichů 

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

• obce

• kraje

• veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC

• nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti 

• státní podniky a organizace

• fyzické osoby



Ambrosia artemisiifolia ambrozie peřenolistá

Asclepias syriaca klejicha hedvábná

Heracleum mantegazzianum bolševník velkolepý

Ailanthus altissima pajasan žláznatý

Impatiens glandulifera netýkavka žláznatá

Reynoutria spp. Křídlatky

Neovison vison norek americký

Procyon lotor mýval severní

Myocastor coypus nutrie říční

Ondatra zibethicus ondatra pižmová

Nyctereutes procynoides psík mývalovitý

Invazní druhy, jejichž likvidaci či omezení šíření lze podpořit v rámci 

ZMV:



Podaktivita 1.6.1.3.1.080_10 
Omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních druhů -

jmelí, ZMV 10 Invazní rostliny a živočichové

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 80 % 

- odstraňování expanzivního druhu jmelí bílého pravého (Viscum album subsp. album)

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

• obce

• kraje

• veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC

• nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti 

• státní podniky a organizace

• fyzické osoby



Podaktivita 1.6.1.5.1.070_11 
Návštěvnická infrastruktura sloužící k usměrnění návštěvníků v 
chráněných územích a zvýšení povědomí o problematice ochrany 

přírody, ZMV 11 Návštěvnická infrastruktura

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH 

Výše podpory: 70 % 

- budování chodníků a stezek, pozorovatelen, informačních a interaktivních prvků, zábradlí, závor a telemetrických prvků v 

ZCHÚ (NP, CHKO, NPR, NPP, PR, PP) a v lokalitách soustavy Natura 2000, včetně rekonstrukce, obnovy, rozšíření nebo 

doplnění stávajících prvků

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

• obce

• kraje

• veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC

• nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti 

• státní podniky a organizace

• fyzické osoby 



Zjednodušené metody vykazování (ZMV)
Malé projekty do 200 000 EUR (POZOR - včetně nepřímých a nezpůsobilých výdajů), dle NOO, DPH dle způsobilosti + 

nepřímé výdaje do 7 %

Administrace projektů: AOPK ČR 

Detailní informace k ZMV jsou uvedeny v

Příručce Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky pro Operační program Životní prostředí 

2021-2027 Zjednodušené metody vykazování v Projektovém schématu, 

dále jen Příručka AOPK ČR.

dotace.nature.cz/opzp-v-prs-aopk-cr

rozpocet.nature.cz

E-mail pro podání registrované žádosti: ZMV@nature.cz

Nutnost konzultace na příslušném regionálním pracovišti - VŽDY

Proplácení:

Principem jednorázové částky je „všechno nebo nic“. Projekt musí být realizován dle předložené projektové 

dokumentace a dalších příloh žádosti o podporu, veškeré změny je třeba řešit žádostmi o změnu.

Pokud budou při kontrole výstupů projektu před proplacením dotace nalezeny nedostatky, dotace nebude 

vyplacena a projekt je vyřazen z další administrace. Lze etapizovat realizaci, ale již v žádosti!

mailto:ZMV@nature.cz


Žadatel po registraci žádosti vygeneruje její tiskovou verzi ve formátu pdf a podepíše, čímž stvrdí 
čestná prohlášení a všechny skutečnosti uvedené v žádosti o dotaci. Ve lhůtě maximálně 5 
pracovních dnů od registrace žádosti v JDP podepsanou tiskovou verzi žádosti (včetně všech 
příloh požadovaných dle kap. B.3 a příloh č. 3 a 4 Příručky, které žadatel nevložil do JDP) doručí 
na AOPK ČR. 
Pokud je vytištěná žádost doručena osobně anebo poštou, bude žadatelem podepsána fyzicky. 
Žádost lze doručit i datovou schránkou (dále jen „DS“). V případě doručení žádosti e-mailem 
bude žádost podepsána kvalifikovaným elektronickým podpisem. Žádost je považována za 
podanou v momentě doručení na AOPK ČR.
Komunikace mezi PM a žadatelem probíhá primárně přes DS, jinak pouze poštou – doporučujeme mít DS.

Pozor- je třeba vyplnit Indikátory – dle Příručky.
V případě požadavku na doplnění nebo opravu - po vyzvání, když žadatel neopraví do 5PD – Vydáváme 
rovnou Usnesení o ukončení administrace. 
Po realizaci ihned informovat PM – dohodnout převzetí, pozor na vhodné období – vegetace -
kontrola, pak teprve žádost o platbu.



Při aplikaci ZMV není vyžadováno sledování každého eura spolufinancovaných výdajů. Výdaj vykázaný 

některou z forem ZMV je považován za doložený stejně jako výdaj prokázaný účetním, daňovým či jiným 

dokladem. Považuje se za přijatelné, že se mohou skutečné výdaje lišit od výdajů proplacených.

Příjemce je povinen dokladově prokázat (prostřednictvím dodané podpůrné dokumentace, např. zprávou o 

realizaci projektu, fotodokumentací, resp. ověřením projektu na místě či jiným vhodným způsobem), že 

finančně podpořené činnosti/výstupy/výsledky byly ve vykazovaném množství skutečně realizovány a 

dokončeny. Cílem následných auditů a kontrol je výlučně ověření toho, že byly splněny podmínky 

jednotlivých forem ZMV. 

Výdaje, které budou dle právního aktu vyúčtovány jako paušální, v rozsahu, v němž byly příjemci 

splněny podmínky jejich použití stanovené v právním aktu, příjemce nemusí vracet.

„Paušální přeplatek" lze použít výhradně na způsobilý výdaj vzniklý v souvislosti s aktivitami 

projektu. V případě, že se příjemce přesto rozhodne prostředky vrátit, může tak učinit prostřednictvím 

finančního vypořádání dle vyhlášky 367/2015 Sb..

Obecně platí, že FO nepodnikající nemůže žádat o dotaci na pozemcích FO podnikající. Obce, města, kraje 

a spolky, které nepodnikají v zemědělské prvovýrobě, jsou z veřejné podpory vyloučeny a mohou na 

managementová opatření na zemědělských pozemcích žádat. Zemědělec v prvovýrobě spadá pod veřejnou 

podporu, tedy nemůže o dotaci na managementová opatření požádat. 



DĚKUJI

ZA VAŠI POZORNOST


